

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI

Redakcja i Administracja: Św. Rocha 16 B, telefon 16 10-06 i 2-72

Nr. 8 (79)

k II.

Asza polityka zagraniczna

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA 10. I. Dziś o godzinie 10-ej rozpoczęło się posiedzenie Komisji spraw zagranicznych Sejmu, które zajął marszałek dr. Świątalski, poczem na przewodniczącego Komisji wybrano posła ks. Radziwiłła BBWR., a na jego zastępcę posła Hołótko BBWR. Po ukonstytuowaniu się władz Komisji spraw zagranicznych minister Spraw Zagranicznych August Zaleski wygłosił exposé tegoż zasadnicze tezy podajemy poniżej.

Przedewszystkiem, p. minister stwierdził, iż polityka polska opiera się na skonsolidowanych siłach Narodu, reprezentowanych w parlamencie. W konsolidacji tej minister Zaleski widzi możliwość ugruntowania pokojowego współżycia Narodu polskiego.

Następnie, omawiając międzynarodowy kryzys gospodarczy, zaznaczył iż kryzys ten wytworzył pewien nastrój psychiczny, umiżliwiający powstanie tendencji, zmierzających do pewnych zmian politycznych kosztem innych państw. W dalszej części wywodu minister Zaleski zalecił ratyfikację międzynarodowej konwencji handlowej z marca 1930 r. która zmierza do stabilizacji stawek celnych.

Nad poprawą sytuacji gospodarczej Rząd polski pracuje wydatnie, do czego przyczynia się 87 umów, zawartych przez Rząd z szeregiem państw. Zaznaczając, że konwencja handlowa z Francją rozwija coraz lepiej stosunki z tym krajem, podkreśla, że w stosunkach z rządem Rzeszy niemieckiej zaszły zmiany, które przeżyły podstawę konwencji, mimo to Rząd przedłożył Sejmowi konwencję tę do ratyfikacji, chcąc znormalizować stosunki Polski z innymi krajami.

Mówiąc o mocnym związku się Polski z Ligą Narodów nadmienil minister, że inicjatywa p. Brianda ze strony Polski została jaknajbardziej przyjęta. Rząd polski, uważając, że głównym celem akcji paneuropejskiej jest wzmożenie poczucia bezpieczeństwa, łączy sprawę tę z powszechnym rozbrojeniem.

Wreszcie p. minister omawiał aktualne zagadnienia mniejszości narodowych, podkreślając nielojalność pewnych czynników oświeconych w akcji używania praw mniejszości narodowych do celów ubocznych. Ogólnym dążeniem Rządu polskiego jest kroczenie po linii współpracy międzynarodowej w myśl zasad Ligi Narodów. Dyskusję nad przemówieniem ministra Zaleskiego odroczone do czasu jego powrotu z Genewy.

Senator Roman — przewodniczącym Komisji administracyjnej

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA 10. I. Dziś ukonstytuowała się Komisja administracyjna Senatu, której przewodniczącym został senator Walery Roman (BBWR).

Następnie Komisja poleciła senatorowi Rolie (BBWR.) przygotować referat o wniosku, złożonym przez Ukraińców w sprawie przebiegu akcji pacyfikacyjnej w Małopolsce Wschodniej.

Obniżenie cen na artykuły przemysłowe, bez obniżenia płac

Decydujące posunięcia rządu w walce z kryzysem gospodarczym

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10. I. Do późnego wieczora obradował wczoraj Komitet ekonomiczny ministrów który zajmował się zagadnieniem walki z kryzysem gospodarczym i zagadnieniem płac.

Ze sfer międzynarodowych otrzymujemy wyjaśnienie na temat treści piątkowych obrad Komitetu ekonomicznego ministrów, które dla rozpoczętej przez Rząd walki z kryzysem gospodarczym będą miały znaczenie decydujące.

Czynnikami gospodarcze polskie doszły do przekonania, iż główną cechą obecnego kryzysu ekonomicznego w Polsce, jest niedostatek na konsumpcja artykułów wytwarzanych w kraju.

Wobec tego jako główny środek podniesienia konsumpcji uznaje Rząd obniżenie cen artykułów przemysłowych i dostosowania ich do cen artykułów rolniczych.

Przemysł powinien zrozumieć, że interes konsumenta jest w tym wypadku jego własnym interesem i tylko przez obniżenie cen, przemysł doprowadzić może do zwiększenia konsumpcji swoich wyrobów. Jednocześnie Rząd stoi na stanowisku, że niedopuszczalnym jest obniżenie płac.

gdyż to przekreśliłoby wszystkie dodatnie skutki obniżenia cen, jedną ręką podnosiłoby się zdol-

ności nabywcy konsumenta przez obniżenie cen, a jednocześnie drugą ręką zdolności nabywcy konsumenta obniżałoby się przez obniżenie jego zarobku.

Wobec tego, Rząd nie będzie stosował obniżania płac i wszystkie uposażenia urzędników państwowych zarówno w urzędach jak i w przedsiębiorstwach nie ulegną w najmniejszym stopniu redukcji. Jednocześnie Rząd wypowiada się przeciwko akcji obniżenia zarobków robotniczych i pracowniczych wszczętej w kilku ośrodkach przemysłowych. Powyższe informacje nasze świadczą, iż Rząd wybiera zdecydowanie drogę, po której

chce poprowadzić walkę z kryzysem gospodarczym. Do walki tej przystępuje Rząd pod hasłem obniżenia cen i pozostawienia płac na dotychczasowej wysokości.

ZE ŚWIATA

Ratowanie zasypanych górników

SAN FRANCISCO 10. I. (PAT) Wskutek zawalenia się przejścia do tunelu w dolinie Hetch Hetchy, zasypanych zostało 20 robotników. Żołęga ratownicza usiłuje prowadzić do tunelu rurę doprowadzającą powietrze spodziewając się iż w ten sposób uda się zasypanych ocalić.

Katastrofa awionetki

MADRYT 10. I. (PAT) Wskutek uszkodzenia silnika spadła tu awionetka. Pilot i jeden pasażer odnieśli ciężkie rany. Aparat uległ zniszczeniu.

Demonstracje na Śląsku Niemieckim

BERLIN. Podczas objazdu kanclerza Brüninga niemieckiej części Górnego Śląsku ludność demonstrowała przeciw kanclerzowi, przyczem w Bytomiu wybito kamieniami szyby w aucie Brüninga. Podobne wypadki zaszły w Gliwicach i Oleśnie. Policja torowała drogę samochodowi przez użycie pałek gumowych.

Nowy Senat m. Gdańska

GDZAŃSK. Sejm dokonał wyboru Senatu, który ma charakter wybitnie prawniczo-nacjonalistyczny i jest popierany przez partię hitlerowców. Nowy Senat objął urządowanie w dniu wczorajszym. Kurs polityki będzie antypolski.

Zabłakane samoloty polskie

BERLIN. Trzy samoloty polskie na skutek mgły i silnej śnieżnicy wyładowały w terenie niemieckiego Śląska. Jak donosi „Berliner Zeitung am Mittag“ z Wrocławia. Dochodzenie, prowadzone przez władze miejscowe w Opolu w sprawie wyładowania lotników polskich wykazało niezbicie, że lotnicy polscy zmylili kierunek i wskutek tego uwalili Odrę za W się zaś Opole za Toruń. Wobec tego władze niemieckie uważają za rzecz udowodnioną, że chodzi w tym wypadku rzeczywiście o omyłkę nie zaś o demonstrację polityczną.

Z całej Polski

Sprawa o mord w Golasowicach

GOLASOWICE 10. I. (PAT) Mała wioska Golasowice w powiecie Pszczyńskim zaroila się dziś od ludzi w związku z wizją lokalną zorganizowaną na miejscu mordu, między niemieckim domem Związkiem, a mieszkaniem pastora. Na miejsce zjechał trybunał, który przystąpił do przesłuchania świadków. Następnie Sąd dokonał wizji lokalnej, która trwała około 3-ch godzin. Ustalono dokładnie w jakim miejscu dokonano zbrodni i gdzie sw. p. Sznapka otrzymał pierwsze uderzenie. Dalej sprowadzono z sali oskarżonych którzy wskazali dokładnie miejsce gdzie bito w przekopie leżącym już rannego komendanta posterunku.

Dzięki rozumnej gospodarce koleje nasze doskonale wytrzymują kryzys

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10. I. Komisja budżetowa Sejmu obradowała dzisiaj przez kilka godzin nad budżetem Ministerstwa Komunikacji.

W przemówieniach podkreślono, że kryzys finansowy, jaki przeżywa obecnie cały świat, odbija się dotkliwie na funkcjonowaniu kolejnictwa polskiego. Jednakże minister Komunikacji inż. Kühn

stwierdził, że koleje polskie walczą z powodzeniem z kryzysem finansowym i dzięki rozsądnej gospodarce posiadają obecnie nawet zasoby większe, aniżeli w czasach lepszej konjunktury gospodarczej.

Mówcy opozycyjni przyznali słusznosc wywodom ministra inż. Kühna, jednakże atakowali za rzekome już postanowienie wydzierżawienia linii kolejowej Górny Śląsk—Gdynia przedstawicielom francuskim.

Minister inż. Kühn stwierdził, że w obecnym stadium trudno jest dać już wyjaśnienie odnośnie pożyczki. Pertraktacje trwają i zależnie od tego czy warunki postawione przez finansistów francuskich będą dla Polski dogodne, oferta pożyczkowa zostanie przyjęta lub ewentualnie odrzucona, gdyby żądania francuskie szły zbyt daleko.

Przyjazd Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na teren Województwa Białostockiego

W dniu dzisiejszym przybywa Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

Sejm rozpocznie obrady we wtorek

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10. I. We wtorek dnia 13 stycznia r.b. odbędzie się posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym figuruje pierwsze czytanie kilkunastu umów międzynaro-

dowych przystanych Sejmowi do ratyfikacji, a poatem wybór członków Trybunału Stanu i członków Komisji Kontroli długów Państwa.

Niemcy obniżyli zarobki robotnicze w drodze dekretu prezydenta

BERLIN. Rząd niemiecki zdecydował się zlikwidować zatarg o płace robotnicze w Zagłębiu Ruhry przez obniżenie zarobków robotniczych o 6 proc. w drodze dekretu prezydenta.

Zatarg ten powstał z powodu żądania przemysłowców obniżenia płac robotniczych o 12 proc. Związki robotnicze zgadzały się na obniżkę o 4 proc.

Dekret prezydenta, który ma

się ukazać w dniu dzisiejszym, opiera się na art. 48 Konstytucji, który pozwala z pominięciem parlamentu zmienić ustawę o sądach rozjemczych w zatargach o płace.

Ratyfikacja traktatu handlowego z Niemcami

będzie przedmiotem obrad Sejmu

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10. I. Rząd zgłosił do Sejmu do ratyfikacji cały szereg zawartych ostatnio umów międzynarodowych.

Między umowami temi, których częścią jest drugorzędne znaczenia, na pierwszy plan wybija się traktat handlowy pomiędzy Polską a Rzeszą niemiecką podpisany w Warszawie w dniu 17 marca 1930 r. Pierwsze czytanie ustawy o ratyfikacji polsko-niemieckiego traktatu handlowego wyznaczone zostało już na wtorek

kowe posiedzenie Sejmu.

Zaznaczyć należy, że parlament niemiecki, w którym przeważa obecnie żywioł antypolski i skrajnacionacjonalistyczny dotychczas traktatu handlowego o polsko-niemieckiego nie ratyfikował.

Wobec tego, iż ratyfikacja traktatu tego przez Sejm Polski na pewno przejdzie, rząd niemiecki również będzie zmuszony zwrócić się do swojego parlamentu o ratyfikowanie omawianego traktatu.

Od Administracji

Wszystkim P. T. Prenumeratom, którzy nie uiszcili zaległej prenumeraty z dniem jutrzejszym wstrzymujemy wysyłkę „Głosu Ziemi Białostockiej“.

Sprawa pożyczki zapalczanej

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA 10. I. Komisja skarbowa Sejmu pod przewodnictwem posła dr. Krzyżanowskiego BBWR po dłuższej dyskusji i wyjaśnieniach ministra skarbu p. Matuszewskiego, przyjęła dziś na popołudniowym posiedzeniu projekt ustawy o monopolu zapalczanym, o-

raz umowę o pożyczce 32 milionów dolarów, udzielonych Polsce przez dzierżawców tego monopolu. Objęte sprawy związane z finansami monopolu zapalczanego znajdują się w najbliższym czasie na porządku dziennym plenum Sejmu.

Kwestja zwalczania bezrobocia

Konferencja Pana Wojewody z przedstawicielami przemysłu

W dniu 9 stycznia r.b. w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem Pana Wojewody odbyła się konferencja z przedstawicielami przemysłu, w sprawie kryzysu w przemyśle i związanego z tym kryzysem bezrobocia.

W konferencji wzięli udział: pan Wojewoda Kościelkowski, dr. Wittek—Nacz. Wydz. Admin., M. Syska—Nacz. Wydz. Bezp. Publ., inż. Głogowski, inspektor Pracy Butwiłowicz, zaś ze strony przemysłowców: p.p. dyr. Wieczorek, dyr. Rygiert, Łukaszewicz, H. Zebin, L. Połak, O. Tryling, A. Sokół, E. Cytron, Poczebucki i Szpiro.

Otwierając konferencję, Pan Wojewoda zaznaczył, że w dalszych poczynaniach pragnie zająć się przede wszystkim życiem gospodarczym województwa.

W chwili obecnej administracja państwowa znajduje się w okresie tworzenia planu pracy gospodarczej na dłuższy okres czasu. Do współpracy z czynnikami rządowymi powinno stanąć i społeczeństwo.

Kryzys dzisiejszy, jako ogólny światowy, odbił się na stanie gospodarczym kraju, a ponieważ Białystok do ośrodków przemysłowych należy również—przeto kryzys ten dał się odczuć w stopniu poważnym i na gruncie tutejszym.

Zwołując konferencję, p. Wojewoda pragnął zapoznać się z bolączkami i dylematami tutejszego przemysłu, oraz tymi środkami, jakie z punktu widzenia przedstawicieli przemysłu mogłyby wpłynąć na uruchomienie fabryk i zlikwidowanie bezrobocia.

Po zagajeniu zebrania przez Pana Wojewodę, w imieniu przemysłowców zabrał głos p. dyrektor Wieczorek, który w swoim referacie podkreślił, że obecny kryzys nastąpił na skutek skurczenia się rynku wewnętrznego przez zmniejszenie się siły nabywczej sfer rolniczych, które za swoje produkty otrzymują zbyt niskie ceny.

Ekspert towarów zagranicą bardzo zmalał ze względu na wielkie trudności w konkuroowaniu z przemysłem zagranicznym. Chcąc skutecznie konkurować z tym przemysłem na rynkach zagranicznych, trzeba przede wszystkim obniżyć koszty produkcji. Co się tyczy doraźnego uruchomienia fabryk, to można by uczynić po otrzymaniu większych zamówień od wojska, które jednak według zdania tutejszego przemysłu, swoje obciążenia rozkłada nierównomiernie, bowiem Łódź i Bielsk otrzymują zamówienia większe, niżeli Białystok. P. Wieczorek nie przedstawił jednak żadnych danych, na podstawie których można by się zorientować co do słuszności tej tezy.

W końcu swego referatu p. Wieczorek zaznaczył, iż poważnym obciążeniem kosztów administracyjnych zakładów przemysłowych jest zaliczenie majstrów przez Zakład Ub. Prac. Um. do kategorii pracowników umysłowych.

Wreszcie prosił P. Wojewodę o uwzględnienie rekursów, złożonych w tej sprawie przez przemysłowców w Urzędzie Wojewódzkim.

Nad zagadnieniami, wysuniętymi w imieniu przemysłowców przez p. Wieczorka, odbyła się dyskusja, poczem Pan Wojewoda podkreślił, iż p. p. przemysłowcy na konferencji nic konkretnego nie przedstawiali, zaś wysunięte postulaty nie wnoszą nic nowego, albowiem są znane nie tylko P. Wojewódzie, ale również szerszemu ogółowi społeczeństwa.

Pan Wojewoda uważa za dużą niewłaściwość w organizacji przemysłu ten fakt, że w okresie dobrej koniunktury panowie fabrykanci pracują na kilka zmian, zaś w okresach cięższych zamykają zakłady, pozbawiając pracy całe rzesze robotników, co pociąga za sobą przykre następstwa, szczególnie w okresie zimowym i obciąża Skarb Państwa. Na podstawie statystyki Pan Wojewoda przychodzi do przekonania, że niektóre zakłady fabryczne pracują

przeszło 70 tygodni w roku. Taka ilość tygodni pracy otrzymują przez wprowadzenie kilku zmian. Z tego rodzaju organizacji produkcji wynikają okresy wzmożonej

produkcji obok okresów zupełnego zastój.

Na zakończenie Pan Wojewoda oświadczył, że inicjatywa nawiązania ścisłego kontaktu ze sferami przemysłowymi wyszła od

Pana Wojewody. Jeśli przemysł uzna, że jest w jego interesie utrzymanie ścisłego kontaktu z Panem Wojewodą, to następna konferencja zostanie zwołana tylko na życzenie Panów przemysłowców.

Sytuacja gospodarcza w wojew. białostockim w roku 1930 w porównaniu z 1929 r.

Rynek drzewny

Na ogół stan rynku drzewnego w całym świecie uległ pogorszeniu, a to wskutek sprzedaży przez Sowietów na podstawie istn. umów większej ilości drzewa, przeważnie papierówki na cały 1930 rok.

Ceny na rynkach drzewnych w Niemczech i w Anglii wskutek wzmożonej konkurencji Sowietów są bardzo niskie. Takie niepomysłne kształtowanie się cen wpłynęło na osłabienie ruchu budowlanego w Niemczech, oraz liczne upadłości niemieckich firm drzewnych.

Ekspert drzewa zmniejszył się wobec wygaśnięcia umowy z zw. prowizorium z Niemcami. Unieвозмоłwi to dalszy wywóz materiału drzewnego do Niemiec, który to rynek został w tym wypadku zupełnie opanowany przez Sowietów.

Garbarstwo

Poza przemysłem włókienniczym i drzewnym w okręgu białostockim dobrze rozwinięte jest garbarstwo.

Przemysł garbarski liczy w tut. okręgu około 200 zakładów. Wyrabiane są skóry podszewowe, chromowe i juchtowe.

Najlepszy popyt mają skóry podszewowe. Na ogół w tym dziale przemysłu dało się odczuć polepszenie.

Młynarstwo

Wobec obostrzenia warunków kredytowych oraz braku gotówki u odbiorców, zbyt mąki zmniejszył się, co pociągnęło za sobą obniżenie produkcji w młynach, zwiększył się jednak popyt na otreby.

Również wywóz ich za granicę był pomyślny, szczególnie otreb pszeniczny do Niemiec, to też młyny umieściły całą produkcję bądź na rynku wewnętrznym, bądź za granicę.

Rynek pieniężny

W kształtowaniu się sytuacji na rynku pieniężnym dało się zauważyć pewną poprawę w stosunku do roku ubiegłego.

Jednakowoż polepszenie się

sytuacji wywołane zostało nie tak zwiększoną podażą pieniądza, lecz zmniejszeniem obrotów gospodarczych, oraz daleko posuniętą ostrożnością przy udzielaniu nowych kredytów.

W związku z tem zmieniała się stopa dyskontowa i procentowa, mianowicie w dniu 31 stycznia ub.r. Bank Polski obniżył stopę dyskontową z 8,5% na 8%, 15 marca na 7, a 13 czerwca na 6,5%, stopę zaś procentową 31 stycznia z 9,5% na 9%, 15 marca na 8%, a 13 czerwca na 7,5%.

Stopy procentowa dla pożyczek wekslowych na prywatnym rynku pieniężnym wahała się od 9—11% w stosunku rocznym dla materiału pierwszorzędowego, natomiast dla materiału gorszego w pierwszym półroczu ub.r. 1,2—2,34% w stosunku miesięcznym, a w drugim półroczu 1—2% w tymże samym stosunku.

W miesiącu wrześniu dało się zaobserwować na rynku pieniężnym pewne zaniepokojenie, spowodowane zwyżką kursu dolara amer. Zwyżka ta tłumaczy się wzmożeniem zapotrzebowaniem na obce waluty przez banki niemieckie, oraz pozostawała w związku z większymi wypłatami dolara gotówkowego z tytułu napływu przekazów amerykańskich, przed światłami żydowskimi.

Bank Polski ukróca spekulacje.

Z powodu odpływu walut i silnego wzrostu kredytów zapotrze-

Dział szaradowy

Rozwiązanie szarad z dn. 6. b. m. (№ 4/75 Głosu Ziemi Białostockiej)

III

BILETY WIZYTOWE

1) Chiromanta, 2) Ambasador, 3) Dziennikarz

IV

SZARADA AKTUALNA

Rozwiązanie brzmi: „Dosiego Roku” Trzygłoskowe słowa dające to rozwiązanie: 1) Oda, 2) S. O. S., 3) Osa, 4) Mik, 5) Ren, 6) Aga, 7) Rok, 8) Ora, 9) Kok, 10) Ski 11) Rus.

Za nadesłane trafne rozwiązanie otrzymują nagrody: 1) p. Tadeusz Mellerowicz w Białymstoku — powieść Tarkingtona p. t. „Kobiety”, 2) W. Blocka w Białymstoku — powieść „Samotne Dusze” Somerset Maughama, 3) p. Tadeusz Michalczewski w Białymstoku — powieść „Jennie Gerhardt” Dreisera i 4) p. K. Sewruk w Ciechanowcu Podl. — powieść Lowella „Kolebka na głębinie”.

P. Sewrukowi nagrodę przesyłamy pocztą. Pozostałe osoby nagrodzone zechcą zgłosić się po odbiór nagród do administracji „Głosu Ziemi Białostockiej” (ul. Św. Rocha 3)

Następne szarady podamy w numerze wtorkowym

Prace nad rozwojem rolnictwa w naszym województwie

W dniu 8 b. m. w Urzędzie Wojewódzkim odbyła się konferencja rolnicza, w celu opracowania projektu współpracy samorządów powiatowych z organizacjami społecznymi. W obradach wzięli udział: inspektor M. n. Roln. — J. Sakowicz, nac. Wydz. Pracy Społ. w Min. Roln. — Z. Krzyżewski, prezes Okr. Urz. Ziemińskiego — M. Kiedrzyński, nacelnicy Wydziałów Urz. Wojew.: W. Jastrzębski, St. Kaczyński i M. Syska, insp. rolnictwa — inż. St. Kuciorowski, starostowie: A. Kaczmarczyk, F. Kulikowski i K. Eustachiewicz, dyr. Okr. Zw. Rew. Spółd. Roln.-Handl. — Lubicz Sadowski, dyr. działu organiz. C.T.O. i K.R. — St. Chiłiński i dyr. Wojew. Tow. Org. i Kół. Roln. — Tadeusz Szeller.

Na konferencji ustalono że: plan działalności na podniesienie rolnictwa, opracowany przez W.T.O. i K.R., jest uzgodniony z czynnikami rządowymi i samorządowymi na gruncie Wojewódzkiej i Powiatowych Komisji Rolnych; kierownictwo i nadzór fachowy nad wykonaniem planu działania

leży w zakresie obowiązków W.T.O. i K.R., które składa sprawozdania Woj. Kom. Rolnej. Komisja ta opinuje złożone sprawozdania i kontroluje budżety; Pow. Kom. Rolne składają się z równej liczby przedstawicieli samorządów i O.T.O. i K.R. i kierowników samodzielnych instytucji sejmików lub społecznych; plan pracy opiera się na kwartalnych preliminarzach, pokrywających się ogólnie z preliminarzami budżetowymi; personel fachowy instruktorski jest angażowany przez O. T. O. i K. R., lecz

zwolnienie lub przeniesienie pracownika nie może być dokonane bez zgody Przewodniczącego Wydz. Pow.; całokształt prac preliminarzu i prowadzi O.T.O. i K.R., sejmiki zaś prowadzą działalność we własnym zakresie tylko w tych dziedzinach, które wymagają nakładów inwestycyjnych.

Wyniki konferencji wskazują, że uzgodnienie metod pracy przyczyni się wiele do pomyślnych wyników działalności nad podniesieniem stanu rolnictwa na terenie naszego województwa.

Prace kulturalno-oświatowe w powiecie białostockim

Komisja Oświaty Pozaszkolnej w powiecie białostockim w ubiegłym roku przy ogniskach oświatowych celem wzbudzenia zainteresowania w powiecie teatrem amatorskim weszła w kontakt z Towarzystwem Miłośników Sztuki. Towarzystwo to odegrało w kilku miejscowościach z wielkim powodzeniem szereg sztuk scenicznych.

Pozatem Komisja popierała inicjatywę miejscowych ognisk oświatowych, stowarzyszeń młodzieży, straży pożarnych i in. w kierunku urządzania we własnym zakresie przedstawień i chórów amatorskich. W tym celu zakupiona została biblioteka teatru amatorskiego oraz udzielono 170 zł. subydium na budowę scen. Frekwencja

Duże Dobrzyńewo

Rzadki, a godny objaw naśladowania

Nie wiem czy jeszcze gdziekolwiek tak sumiennie i z ochotą i tak stale w zimowych miesiącach rodzice odwożą dzieci swe do szkoły a po lekcjach przybiegają po ich odbiór. Między godziną 7.30 a 8 rano widać przy szkole ogromny łańcuch furmerek wiozących zaróżowione i łobuzasto uśmiechnięte dzieci do szkoły. Patrząc na ten rzadki jeszcze do objaw troski rodziców o swe dzieci chodzące do szkoły w bród-wiskach wiejskich ma się powożać że w tej dziedzinie idziemy na przód. Miejmy nadzieję że przy dacie czasu kiedy rodzice nie będą żelowali dziecku 10 groszy na asztal jak to miejscami jeszcze zdarza, a tymczasem fakt wrócenia dzieci z uznaniem należy podkreślić jako godny naśladowania dla innych wsi.

Ruda

Dążenia do podniesienia rasy bydła

Wydział Powiatowy Sejmiku Szczuczynskiego zwrócił się do Rady gminy Ruda z projektem wprowadzenia w życie na terenie gminy licencji i nadzoru nad buhajami, zgodnie z ustawą o państwowym nadzorze nad buhajami. Na zwołanie specjalnie w tem celu posiedzenia Rada gminna, rozumiejąc jak wielkie znaczenie w poprawie bytu rolnika odgrywa spółdzielcza gospodarka w produkcji i zbycie nabiału—jednogłośnie uchwaliła przyjąć w gminie Ruda stacjonarne licencjonowane buhajów.

Więści z Łomży i okolicy Tydzień „Makabi”

Staraniem Komitetu Miejskiego dla obchodu tygodnia „Makabi” którego celem jest szerzenie idei wychowania fizycznego wśród społeczeństwa żydowskiego w Łomży odbyła się w dniu 4 stycznia r. b. uroczysta akademja. Przemawiali między innymi dr. Lejpuner z Warszawy, dr. Szor, red. Domo-wicz, radny m. Łomży Epsztajn, Magoszewer i wielu innych. Sekcja gimnastyczna popisywała się pod kierunkiem p. Meczysława Kajera szwedzka gimnastykę, a na zakończenie akademji Sekcja gimnastyczna mieszała zantonowała „Rotę Konopnickiej” i Hymn Hebrajski Narodowy „Hatykwa”.

KACIK STRZELECKI

Straż strzelecka przy Prezydencie

RZECZYPOSPOLITEJ

Związkowi Strzeleckiemu przypadała rola objęcia straży reprezentacyjnej przy Osobie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej podczas międzynarodowych zawodów hokeja na lodzie, jakie odbędą się w Krynicy dnia 1—8 lutego b.r.

Straż przybyłą przy Panu Prezydencie Rzeczypospolitej pełnić będzie miejscowy samodzielny oddział Związku Strzeleckiego, który również odda Głowie Państwa wszystkie należne honory.

Zjazd Delegatów Związku Strzeleckiego w Wysokiem Mazowieckiem

Walny Zjazd delegatów Związku Strzeleckiego powiatu wysokomazowieckiego, obradujący dnia 5 b.m. w Wysokiem-Mazowieckiem przesłał Komendantowi Głównemu depeszę z wyrazami czci i szacunku, oraz zapewnienia, że strzelcy wyteją wszystkie siły w celu największego rozwoju swej organizacji.

na przedstawieniach, jak na miejscowe warunki, była bardzo znacząca.

